⁷ A partire da Ottaviano l'appellativo *Caesar* diventa uno pseudo-gentilizio, usato dopo il *praenomen Imperator*.

la *Omnem*). In esse tutte, dunque, si deve rilevare innanzi tutto l'aspetto "propagandistico" cui si accennava, l'esigenza politica di dare esaltazione al "già fatto", al "realizzato" dell'imperatore (ma includendo in questo anche la *Omnem*).

Le titolature dell'imperatore Giustiniano si ampliano a dismisura, ponendo a raffronto con l'attività legislativa oggetto di ogni singola costituzione, la realtà militare che Giustiniano stava vivendo nel frattempo, e dando corpo ad una duplice grandezza del regnante, *non solum armis decoratam, sed etiam legibus ... armatam*, e che i *proemia* delle costituzioni c.d. "emanative" stesse non mancano di sottolineare:

Tanta pr. Tanta circa nos divinae humanitatis est providentia, ut semper aeternis liberalitatibus nos sustentare dignetur. Post bella enim parthica aeterna pace sopita postque Vandalicam gentem ereptam et Carthaginem, immo magis omnem Libyam Romano imperio iterum sociatam et leges antiquas iam senio praegravatas per nostram vigilantiam praebuit in novam pulchritudinem et moderatum pervenire compendium: quod nemo ante nostrum imperium umquam speravit neque humano ingenio possibile esse penitus existimavit ...

Imperat. pr. Imperatoriam maiestatem non solum armis decoratam, sed etiam legibus oportet esse armatam, ut utrumque tempus et bellorum et pacis recte possit gubernari et princeps Romanus victor existat non solum in hostilibus proeliis, sed etiam per legitimos tramites calumniantium iniquitates expellens, et fiat tam iuris religiosissimus quam victis hostibus triumphator.

Va anche rilevato come la costituzione *Cordi*, che nel 534 provvede all'emanazione del *codex repetitae praelectionis*, non presenti un analogo costruito proemiale⁸. È ipotizzabile – a mio sommesso avviso – che, trattan-

⁸ Vi si legge invece l'immediato approccio al tema specifico della rielaborazione del *Novus Codex*, resasi necessaria a seguito della revisione del *vetus ius*, operata attraverso le *quingenta decisiones* e le *plurimae constitutiones ad commodum propositi operis pertinentes*, nonché, a seguire, la composizione dell'opera istituzionale e del Digesto: *Cordi nobis est, patres conscripti, semper nostri animi curas rebus omnibus avidissime impendere, ut nihil a nobis coeptum imperfectum relinquatur. igitur in primordio nostri imperii sacratissimas constitutiones, quae in diversa volumina fuerant dispersae et quam plurima similitudine nec non diversitate vacillabant, in unum corpus colligere omnique vitio purgare proposuimus. et hoc iam per viros excelsos et facundissimos perfectum est et a nobis postea confirmatum: quod geminae constitutiones nostrae quae ante positae sunt ostendunt. 1. Postea vero, cum vetus ius considerandum recepimus, tam quingenta decisiones fecimus quam alias ad commodum propositi operis pertinentes plurimas constitutiones promulgavimus, quibus maximus antiquarum rerum*